EDITAL DE CHAMADA INTERNA NO ÂMBITO DO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA

LEITURA E ESCRITA LEEI-NORTE PARA SUBMISSÃO DE NARRATIVAS E POEMAS

Resultado Final – Poemas e Narrativas

A Comissão de Seleção dos textos para composição da Coletânea de Literatura Infantil - “Tecendo histórias: as

Infâncias e as Diversidades da Amazônia” – torna público o Resultado Final dos poemas selecionados para integrar a

publicação. Após a análise de recursos e reavaliações, os poemas listados abaixo foram aprovados e seguem para compor

a etapa de editoração e publicação da coletânea.

Poemas

 Título Coordenação Leitor Crítico Nota final Classificação

1 Minha cadeira 100 100 100 Classificado/Selecionado

2 As Aventuras de Ori e a Escola do
Cujuba

100 100 100 Classificado/Selecionado

3 Alba, a arara albina 98 84 96 Classificado/Selecionado

4 Meu mundo colorido “Acre” 87 100 93.5 Classificado/Selecionado

5 O segredo da Floresta Encantada 90 96 93 Classificado/Selecionado

6 Lembra do caminho?  85 100 92.5 Classificado/Selecionado

7 Poema do Uirapuru 86 97 91.5 Classificado/Selecionado

8 A Brinca e a Deira 83 100 91.5 Classificado/Selecionado

9 A menina que enxergava com o
coração

82 98 90 Classificado/Selecionado

10 A Sabedoria de Sankofa 86 86 86 Classificado/Selecionado

11 Sentimentos, sonhos e talentos 80 90 85 Classificado/Não
Selecionado

12 Menina raiz 84 84 84 Classificado/Não
Selecionado

13 O florescer da inclusão 75 92 83,5 Classificado/Não
Selecionado

14 O Mistério da Floresta Colorida

82 85 83 Classificado/Não
Selecionado

15 Menina que canta e encanta 81 81 81 Classificado/Não
Selecionado

16 O Jatobá 79 80 79,5 Classificado/Não
Selecionado

17 Brincadeira de criança 72 83 77,5 Classificado/Não
Selecionado

18 O lugar onde eu vivo é assim 72 80 76 Classificado/Não

Selecionado

19 O passeio da minha turma 74 75 74,5 Classificado/Não
Selecionado

20 "Do avião de fumaça ao encanto do
Pirarucu”.

73 75 74 Classificado/Não
Selecionado

21 As Crianças do Sucuriju 73 73 73 Classificado/Não
Selecionado

22 A infância na minha vila 72 72 72 Classificado/Não
Selecionado

23 O menino que amava o rio 86 55 70,5 Classificado/Não
Selecionado

24 Brincadeira de Imaginar 70 70 70 Classificado/Não
Selecionado

25 Velha infância 70 70 70 Classificado/Não
Selecionado

26 O AÇAÍ 77 58 67,5 Classificado/Não
Selecionado

27 Hora da escola 78 45 61,5 Classificado/Não
Selecionado

Narrativas

 Título

Coordenação Leitor Crítico Nota final Classificação

1 A PREGUIÇA QUE QUERIA
SER RAPIDA

100 90 95 Classificado/Selecionado

2 Entre Panelas e Bola 93 95 94 Classificado/Selecionado

3 A fábrica das emoções 92 95

93,5 Classificado/Selecionado

4 O segredo da Floresta
Encantada

90  96 93 Classificado/Selecionado

5 A Brinca e a Deira 83 100 91,5 Classificado/Selecionado

6 Celebração da diversidade
Tocantinense

84 96 90 Classificado/Selecionado

7 Mapi, o monstro que amava
lê

87 91 89 Classificado/Selecionado

8 Anahí: Em busca de aventura 88 88 88 Classificado/Selecionado

9 O Sonho de Miguel 95 80 87,5 Classificado/Selecionado

10 Vivências e memórias de
crianças e suas infâncias na
diversidade Amazônica

83 90 86,5 Classificado/Selecionado

11 A MENINA DA TOUCA
AMARELA

93 76 84,5 Não-classificado

12 A tristeza do Jatobá 83 84 83,5 Não-classificado

13 Davi: a história não terminou 87 79 83 Não-classificado

14 Meu lugar 83 83 83 Classificado/Não
Selecionado

15 A bruxinha que virou
professora

85 80 82,5 Classificado/Não
Selecionado

16 Uladu Butuna 72 93 82,5 Classificado/Não
Selecionado

17 Uma família diferente que
mora no telhado

89 75 82 Classificado/Não
Selecionado

18 O menino Nato 70 93 81,5 Classificado/Não
Selecionado

19  Descobrindo Meu Cabelo
Especial

87  75 81 Classificado/Não
Selecionado

20 ZURI: A MENINA QUE
QUERIA SER UMA BONECA

80 80 80 Classificado/Não
Selecionado

21 Para ver com os olhos do
coração

69 90 79,5 Classificado/Não
Selecionado

22 MARIA NARIANE E O
CABELO SOLTINHO

80 77 78,5 Classificado/Não
Selecionado

23 Os sonhos de Ana 89 67 78 Classificado/Não
Selecionado

24  Os Filhotes da Floresta
Encantada

63 90 76,5 Classificado/Não
Selecionado

25 Da janela da minha casa  93 58 75,5 Classificado/Não
Selecionado

26 CABELO “PIXAIM” 75 75 75 Classificado/Não
Selecionado

27 A bela borboleta 71 71 71 Classificado/Não
Selecionado

28 A magia das cores no
povoado da alegria

70 71 70,5 Classificado/Não
Selecionado

29 Augustus no Batuque da
Bicharada.

70 70 70 Classificado/Não
Selecionado

30 O macaco e o jabuti (ÂMCRO
TO CAPRÃN)

55 55 55 Classificado/Não
Selecionado

Comissão Organizadora

Macapá, 21 de novembro de 2024